
Vlaggenprotocol gemeente Son en Breugel 2023 

Vlaggenprotocol gemeente Son en Breugel 2023 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Son en Breugel; 

gelet op artikel 160, eerste lid, onder a, van de Gemeentewet; 

besluit vast te stellen de volgende regeling: Vlaggenprotocol gemeente Son en Breugel 2023. 

overwegende dat 

• het wenselijk is in een protocol vast te leggen wanneer en met welke vlaggen wordt gevlagd bij 

locaties van de gemeente; 

Artikel 1 Vlaginstructie Rijksoverheid 

  
1. Son en Breugel vlagt volgens de algemene vlaginstructie Rijksoverheid. Hierbij wordt zowel de 

beperkte als uitgebreide vlaginstructie gevolgd. 

    

Data waarop de Nederlandse vlag hangt: 

  31 januari (1 februari): verjaardag van Prinses Beatrix* 

  27 april (26 april): Koningsdag: verjaardag van Koning Willem-Alexander* 

  4 mei: Nationale Dodenherdenking, halfstok vanaf 18.00 uur tot zonsondergang. 

  5 mei: Nationale Bevrijdingsdag 

  17 mei (18 mei: verjaardag van Koningin Máxima* 

  Laatste zaterdag in juni: Veteranendag 

  15 augustus (16 augustus): formeel einde Tweede Wereldoorlog 

  17 september: Bevrijding Son en Breugel 

  7 december (8 december): verjaardag van de Prinses van Oranje* 

15 december (16 december): Koninkrijksdag. 

    

* Op deze data wordt de oranje wimpel toegevoegd. 

(De data tussen haakjes gelden als de verjaardag op een zondag of gelijk met een christelijke feestdag 

valt). 

  

2. Er kunnen zich uitzonderlijke situaties voordoen waar vanuit de Rijksoverheid een aanwijzing 

volgt. Son en Breugel volgt deze aanwijzingen. 

3. Deze instructies gelden voor de locaties gemeentehuis en combigebouw. 

  

Artikel 2 Overige officiële gelegenheden 

  
1. Zijn er bijzondere gebeurtenissen in het Koninklijk Huis, zoals een geboorte, huwelijk of overlijden, 

dan kan de minister-president een speciale vlaginstructie uitgeven. 

2. De minister-president kan een speciale vlaginstructie uitgeven bij bijzondere gelegenheden. Son 

en Breugel volgt deze instructie. 

3. Bij officiële bezoeken van een buitenlands staatshoofd of een vertegenwoordiger van een buiten- 

landse regering wordt de desbetreffende buitenlandse vlag gehesen. 

4. Deze instructies gelden voor de locaties gemeentehuis en combigebouw. 

  

Artikel 3 Vlaggen bij het monument aan de Europalaan 

  
Bij het monument aan de Europalaan worden alleen vlaggen gehangen die verband houden met Do- 

denherdenking en de viering van de bevrijding. 

Dat gebeurt op: 

  4 mei: Nationale Dodenherdenking, halfstok vanaf 18.00 uur tot zonsondergang. 

  5 mei: Nationale Bevrijdingsdag 

Nr. 408801 

GEMEENTEBLAD 25 september 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Son en Breugel 

Gemeenteblad 2023 nr. 408801 25 september 2023 1 



  17 september: Bevrijding Son en Breugel. Naast de Nederlandse vlag hangen er die dag ook de 

Amerikaanse vlag en de Airbornevlag. 

  

Artikel 4 Gemeentevlag 

  
1. De gemeentevlag hangt altijd bij het gemeentehuis. 

2. De gemeentevlag hangt halfstok als een medewerker, collegelid of raadslid in actieve dienst 

overlijdt. Dit gebeurt in overleg met de nabestaanden. De vlag hangt dan halfstok vanaf het moment 

van overlijden tot en met de uitvaart/afscheidsdienst. 

  

Artikel 5 Themavlaggen 

  
1. Onder themavlag wordt verstaan: een vlag die verbonden is aan een thema, niet zijnde de natio- 

nale driekleur, de gemeentevlag of enige andere voor een overheidslichaam vastgestelde vlag. 

2. Er wordt geen vlag gehesen die in strijd is met de openbare orde of de goede zeden of die een 

commerciële of partijpolitieke uiting bevat. 

3. Onverminderd hetgeen de algemene vlaginstructie van de Rijksoverheid regelt met betrekking 

tot vlaggen op zondag, kunnen themavlaggen worden gehesen op zondag. 

4. Themavlaggen hangen bij het gemeentehuis. 

5. De criteria voor het hangen van themavlaggen, zijn: 

a. Als het gaat om artikel 1 van de grondwet: ‘Allen die zich in Nederland bevinden, worden 

in gelijke gevallen gelijk behandeld. Discriminatie wegens godsdienst, levensovertuiging, 

politieke gezindheid, ras, geslacht, handicap, seksuele gerichtheid of op welke grond dan 

ook, is niet toegestaan’. 

b. Als de premier zich heeft uitgesproken / stelling heeft genomen. 

c. Als er vanuit het college een verzoek komt tot het hijsen van een vlag. Belangrijke afwegingen 

voor het college zijn daarbij de aanleiding en de impact op de gemeenschap van Son en 

Breugel. 

6. Op deze dagen hangt de gemeente Son en Breugel in ieder geval een themavlag: 

• 11 oktober Coming Out Day 

• 21 september Wereld Alzheimerdag / Dementievriendelijke gemeente 

• 25 november: Orange the world 

• 10 december: Dag van de Mensenrechten. 

  

Artikel 6 Vlagverzoeken uit de samenleving 

  
1. Het is mogelijk om bij het college een vlagverzoek in te dienen om een themavlag als bedoeld in 

artikel 4 te hijsen. 

2. De portefeuillehouder vlaggenprotocol beslist namens het college op een vlagverzoek, zo nodig 

in overleg met de portefeuillehouder van het betreffende onderwerp. Per situatie wordt bepaald 

hoe lang de vlag hangt. 

3. Het college kan besluiten om in een bijzondere situatie de Nederlandse of een themavlag te 

hangen bij het gemeentehuis. Per situatie wordt bepaald hoe lang de vlag hangt. 

  

Artikel 7 Onvoorziene gevallen 

  
In gevallen die niet beschreven zijn in dit protocol, beslist de portefeuillehouder. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 408801 25 september 2023 2 



Artikel 8 Inwerkingtreding 

  
Dit vlaggenprotocol treedt in werking op de eerste dag na bekendmaking. 

  

Artikel 9 Citeertitel 

  
Deze regeling wordt aangehaald als: Vlaggenprotocol gemeente Son en Breugel 2023. 

  

Aldus besloten in de collegevergadering van 19 september 2023, 

Burgemeester en wethouders van Son en Breugel, 

De burgemeester, Suzanne Otters-Bruijnen 

De secretaris, Jeroen Wesselink 

Gemeenteblad 2023 nr. 408801 25 september 2023 3 


